19. Después que así hubo exhortado a los oyentes para que se preparasen a sufrir todas las cosas por la verdad y la justicia y a que no ocultasen el bien que habian de recibir, sino que se instruyesen en estas cosas con la benévola intención de enseñarlas a todos los demás, dirigiendo todas sus buenas obras no a la propia alabanza, sino a la gloria de Dios, empieza el Señor a instruirles y enseñarles las cosas que ellos han de enseñar; y como si ellos le hubieran preguntado diciendo: «Hé aquí que queremos sufrir todas las cosas por vuestro nombre y no ocultar vuestra doctrina; pero ¿cuál es esta doctrina que prohibes sea escondida y por la que nos ordenas soportarlo todo? ¿Por ventura has de decir otras cosas contrarias a las que están escritas en la ley?», les dice: *No penséis que yo he venido a destruir la doctrina de la ley ni de los profetas; no he venido a destruirla, sino a darle su cumplimiento*.

CAPITULO VIII

20. Dos sentidos tiene esta sentencia; cada uno será tratado particularmente. Por cuanto el que dice *no vine a destruir la ley, sino a darle cumplimiento*, o afirma que añadirá a la Ley lo que tiene de menos o que practicará lo que ella tiene. Hablemos primero de la primera suposición. En efecto, el que añade a una cosa lo que le falta, ciertamente no destruye lo que encontró, sino que perfeccionándolo más, lo confirma; y por esta razón, prosiguiendo el Señor, dice: *con toda verdad os digo que antes faltarán el cielo y la tierra que deje de cumplirse perfectamente cuanto contiene la ley, hasta una sola jota o ápice de ella*; así, pues, cuando se practican aquellas cosas que se añaden para la perfección, con mucha más razón se cumplen las que previamen-

ad inchoationem. Quod autem ait: *Iota unum, aut unus apex non transiet a Lege*, nihil potest aliud intelligi nisi vehemens expressio perfectionis², quando per litteras singulas demonstrata est: inter quas litteras iota minor est caeteris, quia uno ductu fit: apex autem est etiam ipsius aliqua in summo particula. Quibus verbis ostendit in Lege ad effectum etiam minima quaeque perducí. Deinde subicit: *Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum*³. Mandata ergo minima significantur per unum iota et unum apicem. Qui ergo *Solverit et docuerit sic*, id est, secundum id quod solvit, non secundum id quod invenit et legit, *Minimus vocabitur in regno caelorum*: et fortasse ideo non erit in regno caelorum; ubi nisi magni esse non possunt. *Qui autem fecerit et docuerit sic*, hoc est, qui non solverit, et docuerit sic, secundum id quod non solvit, *Magnus vocabitur in regno caelorum*. Qui vero magnus vocabitur in regno caelorum, sequitur ut etiam sit in regno caelorum, quo magni admittuntur: ad hoc enim pertinet quod sequitur.